MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
Conselho Nacional de Recursos Hídricos

Câmara Técnica do Plano Nacional de Recursos Hídricos – CTPNRH
SEPN 505 Lote 2, Edifício Marie Prendi Cruz - 1º andar, sala 108, Brasília/DF, CEP: 70.730-540

Tel.: (61) 3105-2075  sec.executiva@cnrh-srh.gov.br

Ofício  nº 8/2008/CTPNRH/CNRH/MMA

                     Brasília, 17 de setembro 2008.

A Sua Senhoria
VICENTE ANDREU GUILLO
Secretário Executivo do Conselho Nacional de Recursos Hídricos
Conselho Nacional de Recursos Hídricos

Assunto: Reunião de Presidentes de Câmaras Técnicas do CNRH

Prezado Senhor,

1. Considerando o atual estágio de implementação dos programas I a VII do PNRH, e o
processo de detalhamento dos programas VIII a XII, e considerando ainda que está em fase
final de elaboração a Matriz de Implementação dos Programas e Sub-Programas do PNRH,
e que a mesma vai tramitar por todas as CTs do CNRH.

2. Considerando  que  a  Resolução  CNRH  no 80,  de  10/12/2007,  que  aprova  o
detalhamento operativo dos Programas I a VII do Plano Nacional de Recursos Hídricos,
definiu que o detalhamento dos demais programas deve ser encaminhado para análise do
CNRH até dezembro/2008.

3. Considerando que na V Reunião de Presidentes de Câmaras Técnicas, realizada em 7
de agosto de 2008, foi manifestação unânime que esta era uma instância de articulação que
deveria ser retomada com certa periodicidade.

4. Sugerimos  a  esta  Secretaria  Executiva  que  convoque  uma  nova  reunião  de
Presidentes de Câmaras Técnicas, com a participação de Vossa Senhoria,  que deve ter como
pauta o Plano Nacional de Recursos Hídricos, seu detalhamento e sua implementação.

5. Informamos,  finalmente,  que  esta  é  uma  iniciativa  dos  Presidentes  de  Câmaras
Técnicas  abaixo  assinados,  uma  vez  que  nesta  data,  estão  em Brasília,  participando  de
atividades relacionadas ao CNRH.

6. Na  certeza  de  contarmos  com  sua  atenção  e  colaboração,  despedimo-nos,
agradecendo o aceite da sugestão.

Atenciosamente,

SIDNEI GUSMÃO AGRA
Presidente da CTPNRH

EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA
Presidente da CTAS

LUIZ FERNANDO DE ABREU CYBIS
Presidente da CTCOST

LEILA CARVALHO GOMES
Presidente da CTPOAR

TEREZA CRISTINA ESMERALDO DE OLIVEIRA
Presidente da CTCT

	Ofício  nº 8/2008/CTPNRH/CNRH/MMA
	A Sua Senhoria
	Secretário Executivo do Conselho Nacional de Recursos Hídricos
	SIDNEI GUSMÃO AGRA

	Presidente da CTPNRH
	EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA

	Presidente da CTAS
	LUIZ FERNANDO DE ABREU CYBIS

	Presidente da CTCOST
	LEILA CARVALHO GOMES

	Presidente da CTPOAR
	TEREZA CRISTINA ESMERALDO DE OLIVEIRA

	Presidente da CTCT